

**【表紙】**

|            |                                     |
|------------|-------------------------------------|
| 【提出書類】     | 有価証券報告書の訂正報告書                       |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の2第1項                    |
| 【提出先】      | 関東財務局長                              |
| 【提出日】      | 2022年5月13日                          |
| 【事業年度】     | 第11期（自 2021年1月1日 至 2021年12月31日）     |
| 【会社名】      | 株式会社メンタルヘルステクノロジーズ                  |
| 【英訳名】      | Mental Health Technologies Co.,Ltd. |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 刀襦 真之介                      |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都港区赤坂3-16-11 東海赤坂ビル4階             |
| 【電話番号】     | 03(6277)6595                        |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役管理担当 山田 真弘                       |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都港区赤坂3-16-11 東海赤坂ビル4階             |
| 【電話番号】     | 03(6277)6595                        |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役管理担当 山田 真弘                       |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所<br>(東京都中央区日本橋兜町2番1号)    |

## 1【有価証券報告書の訂正報告書の提出理由】

2022年3月31日に提出した第11期（自 2021年1月1日 至 2021年12月31日）有価証券報告書の記載事項の一部を訂正する必要が生じたので、金融商品取引法第24条の2第1項の規定に基づき、有価証券報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2【訂正事項】

第2 事業の状況

3 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析

第5 経理の状況

2 財務諸表等

(1) 財務諸表

貸借対照表

## 3【訂正箇所】

訂正箇所は\_\_\_\_\_線を付して表示しております。

## 第一部【企業情報】

### 第2【事業の状況】

#### 3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(2) 経営者の視点による経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容

経営上の目標の達成状況を判断するための客観的な指標等について

(訂正前)

(省略)

MRR (月次経常収益) 四半期累計額 (単位: 百万円)

| SMB   | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 | ENT   | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 2019年 | 19        | 22        | 23        | 25        | 2019年 | 13        | 14        | 17        | 19        |
| 2020年 | 27        | 31        | 31        | 33        | 2020年 | 21        | 29        | 30        | 34        |
| 2021年 | 35        | 41        | 44        | 46        | 2021年 | 41        | 42        | 44        | 51        |

毎月発生する月額料金のみを集計しており、単発的に発生する収益は対象外

契約社数 (単位: 社)

| SMB   | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 | ENT   | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 2019年 | 309       | 372       | 415       | 463       | 2019年 | 33        | 41        | 46        | 49        |
| 2020年 | 520       | 602       | 645       | 706       | 2020年 | 60        | 66        | 73        | 76        |
| 2021年 | 760       | 879       | 943       | 1,000     | 2021年 | 84        | 86        | 90        | 96        |

(単位: グループ)

四半期毎 (3月、6月、9月、12月) の各末日時点における集計

契約単価 (単位: 千円)

| SMB   | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 | ENT   | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 2019年 | 64        | 65        | 59        | 57        | 2019年 | 404       | 364       | 377       | 417       |
| 2020年 | 56        | 53        | 52        | 52        | 2020年 | 369       | 451       | 431       | 484       |
| 2021年 | 53        | 52        | 52        | 52        | 2021年 | 506       | 522       | 506       | 556       |

SMB及びENTの売上高を契約件数で除して算出

企業規模別売上総利益率 (単位: %)

|     | 2019年12月期 | 2020年12月期 | 2021年12月期 |
|-----|-----------|-----------|-----------|
| 全体  | 42.0      | 42.1      | 47.7      |
| SMB | 43.3      | 42.2      | 44.8      |
| ENT | 40.4      | 42.1      | 50.6      |

売上総利益を売上高で除して算出

(以下、省略)

(訂正後)  
(省略)

MRR (月次経常収益) (単位: 百万円)

| SMB   | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 | ENT   | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 2019年 | 19        | 22        | 23        | 25        | 2019年 | 13        | 14        | 17        | 19        |
| 2020年 | 27        | 31        | 31        | 33        | 2020年 | 21        | 29        | 30        | 34        |
| 2021年 | 35        | 41        | 44        | 46        | 2021年 | 41        | 42        | 44        | 51        |

毎月発生する月額料金のみを集計しており、単発的に発生する収益は対象外  
四半期毎(3月、6月、9月、12月)の各末日時点における単月集計

契約社数 (単位: 社)

| SMB   | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 | (単位: グループ)<br>ENT | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 2019年 | 309       | 372       | 415       | 463       | 2019年             | 33        | 41        | 46        | 49        |
| 2020年 | 520       | 602       | 645       | 706       | 2020年             | 60        | 66        | 73        | 76        |
| 2021年 | 760       | 879       | 943       | 1,000     | 2021年             | 84        | 86        | 90        | 96        |

四半期毎(3月、6月、9月、12月)の各末日時点における集計

契約単価 (単位: 千円)

| SMB   | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 | ENT   | 第1<br>四半期 | 第2<br>四半期 | 第3<br>四半期 | 第4<br>四半期 |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 2019年 | 64        | 65        | 59        | 57        | 2019年 | 404       | 364       | 377       | 417       |
| 2020年 | 56        | 53        | 52        | 52        | 2020年 | 369       | 451       | 431       | 484       |
| 2021年 | 53        | 52        | 52        | 52        | 2021年 | 506       | 522       | 506       | 556       |

SMB及びENTの売上高を契約件数で除して算出  
四半期毎(3月、6月、9月、12月)の各末日時点における単月集計

企業規模別売上総利益率 (単位: %)

|     | 2019年12月期 | 2020年12月期 | 2021年12月期 |
|-----|-----------|-----------|-----------|
| 全体  | 42.0      | 42.1      | 47.7      |
| SMB | 43.3      | 42.2      | 44.8      |
| ENT | 40.4      | 42.1      | 50.6      |

各年の12月単月の売上総利益を売上高で除して算出

(以下、省略)

## 第5【経理の状況】

## 2【財務諸表等】

## (1)【財務諸表】

## 【貸借対照表】

(訂正前)

(省略)

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2020年12月31日) | 当事業年度<br>(2021年12月31日) |
|---------------|------------------------|------------------------|
| 負債の部          |                        |                        |
| 流動負債          |                        |                        |
| 買掛金           | 2 10,922               | 7,427                  |
| 短期借入金         | 1 20,000               | -                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 18,246                 | 30,376                 |
| リース債務         | 12,668                 | 12,817                 |
| 未払金           | 2 17,760               | 2 26,419               |
| 未払法人税等        | 4,025                  | 9,831                  |
| 未払消費税等        | 8,878                  | 8,005                  |
| 前受金           | 2,262                  | 2,618                  |
| 預り金           | 4,171                  | 1,273                  |
| 流動負債合計        | 98,935                 | 98,770                 |
| 固定負債          |                        |                        |
| 長期借入金         | 157,245                | 143,619                |
| リース債務         | 14,522                 | 1,705                  |
| 固定負債合計        | 171,767                | 145,324                |
| 負債合計          | 270,703                | 244,094                |
| 純資産の部         |                        |                        |
| 株主資本          |                        |                        |
| 資本金           | 415,750                | 459,700                |
| 資本剰余金         |                        |                        |
| 資本準備金         | 406,850                | 450,800                |
| 資本剰余金合計       | 406,850                | 450,800                |
| 利益剰余金         |                        |                        |
| 利益準備金         | 371,346                | 331,441                |
| 利益剰余金合計       | 371,346                | 331,441                |
| 株主資本合計        | 451,253                | 579,058                |
| 純資産合計         | 451,253                | 579,058                |
| 負債純資産合計       | 721,957                | 823,153                |

(訂正後)  
(省略)

(単位：千円)

|               | 前事業年度<br>(2020年12月31日) | 当事業年度<br>(2021年12月31日) |
|---------------|------------------------|------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                        |                        |
| <b>流動負債</b>   |                        |                        |
| 買掛金           | 2 10,922               | 7,427                  |
| 短期借入金         | 1 20,000               | -                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 18,246                 | 30,376                 |
| リース債務         | 12,668                 | 12,817                 |
| 未払金           | 2 17,760               | 2 26,419               |
| 未払法人税等        | 4,025                  | 9,831                  |
| 未払消費税等        | 8,878                  | 8,005                  |
| 前受金           | 2,262                  | 2,618                  |
| 預り金           | 4,171                  | 1,273                  |
| 流動負債合計        | 98,935                 | 98,770                 |
| <b>固定負債</b>   |                        |                        |
| 長期借入金         | 157,245                | 143,619                |
| リース債務         | 14,522                 | 1,705                  |
| 固定負債合計        | 171,767                | 145,324                |
| 負債合計          | 270,703                | 244,094                |
| <b>純資産の部</b>  |                        |                        |
| <b>株主資本</b>   |                        |                        |
| 資本金           | 415,750                | 459,700                |
| 資本剰余金         |                        |                        |
| 資本準備金         | 406,850                | 450,800                |
| 資本剰余金合計       | 406,850                | 450,800                |
| 利益剰余金         |                        |                        |
| その他利益剰余金      |                        |                        |
| 繰越利益剰余金       | 371,346                | 331,441                |
| 利益剰余金合計       | 371,346                | 331,441                |
| 株主資本合計        | 451,253                | 579,058                |
| 純資産合計         | 451,253                | 579,058                |
| 負債純資産合計       | 721,957                | 823,153                |